
D.A. n. 36/GAB

Repubblica italiana

Regione Siciliana
Assessorato regionale delle Infrastrutture e Mobilità

L'Assessore

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTE le leggi  regionali  29 dicembre  1962, n. 28  e 10  aprile 1978, n. 2 e  successive modifiche
ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
del Governo e dell’Amministrazione regionale;

VISTA la  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e,  in
particolare, l’art. 4, comma 6;

VISTA              la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.Reg.16 novembre 2018, n. 29, pubblicato nella G.U.R.S. 18 gennaio 2019, n.3, recante
"Regolamento  attuativo  dell’art.  4,  comma  6  della  legge  regionale  15/5/2000  n°10,
concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione
e degli Assessori regionali. Modifica del decreto del Presidente della Regione 10 maggio
2001, n. 8";

VISTO il “Regolamento attuativo dell’articolo 4, comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000,
n. 10, concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della
Regione e degli Assessori regionali. Modifiche del decreto presidenziale 16 novembre 2018,
n. 29 ”, approvato con Delibera di Giunta Regionale n° 531 del 28 settembre 2022;

VISTO            il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, recante  “Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r 16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai
sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato nella
G.U.R.S., parte I, n. 25 del 01/06/2022;

VISTA la legge regionale 9 maggio 2012, n. 26, recante “Disposizioni programmatiche e correttive
per l'anno 2012 – Legge di stabilità” ed, in particolare, i commi 18 e 19 dell'articolo 11 che
dettano disposizioni in tema di composizione degli Uffici di diretta collaborazione all'opera
del Presidente della Regione e degli Assessori regionali;

VISTA la  Deliberazione  n.  457  del  30  novembre  2012  della  Giunta  regionale  concernente
“Trattamento economico accessorio dei componenti degli Uffici di diretta collaborazione del
Presidente della Regione e degli assessori regionali – Disposizioni”;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, recante “Legge di stabilità ragionale 2023-2025”,
pubblicata nella G.U.R.S. 1 marzo 2023, n. 9;

VISTA la  legge regionale 22 febbraio 2023,  n.  3,  recante “Bilancio di  previsione della  Regione
siciliana per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella G.U.R.S. 1 marzo 2023, n. 9, S.O. n. 4;

VISTO il Contratto Collettivo regionale di Lavoro del personale del comparto non dirigenziale della
Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10,
per il  triennio normativo ed economico 2016-2018, pubblicato sulla GURS n. 24 del 24
maggio 2019, S.O.;

VISTO il  contratto  collettivo  regionale  di  lavoro  del  personale  con  qualifica  dirigenziale  della
Regione Siciliana, triennio giuridico ed economico 2016-2018, pubblicato nella G.U.R.S.
n.8 del 18 febbraio 2022;



VISTA la delibera di  n.4 del  3 febbraio 2019 con la quale la Giunta regionale di Governo ha
disposto  in  materia  di  “Retribuzione  accessoria  dei  dirigenti  degli  uffici  di  diretta
collaborazione. Determinazione”;

VISTA la circolare esplicativa prot. n. 123494 del 7 dicembre 2022 – “Ripartizione del Fondo della
Dirigenza  anno  2022  –  capitolo  212019  esercizio  finanziario  2022.  Definizione  budget
assegnati a ciascun dipartimento e/o ufficio equiparato per l’anno 2022, indicazione budget
previsto per l’anno 2023”;

VISTO il Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e   per  la  Trasparenza  (PTPCT)
2022/2024 e  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana
2022-2024 approvato con Deliberazione n. 513 del 20 settembre 2022, e in particolare la
Sezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR)”, e
la  relativa deliberazione della Giunta regionale n. 483 del 29 novembre 2018 contenente le
istruzioni operative e tecniche;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 1438 del 26 aprile 2022 “Sistema di misurazione e
valutazione  della  performance  organizzativa  e  individuale”,  apprezzato  dalla  Giunta
regionale con deliberazione n. 158 del 06 aprile 2022;

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 1/06/2022 di approvazione
del Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, comma 3, della legge regionale
17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il CCDI sottoscritto in data 29/11/2022 tra l’ARAN e le OO.SS.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15 settembre 2020, con la quale è stato
emanato  l'Atto  di  indirizzo  inerente  lo  snellimento  delle  procedure  di  controllo  delle
Ragionerie Centrali, in conformità alla proposta dell'Assessore regionale per l'economia e
relativi atti, comprendenti l'accluso elenco delle tipologie di spesa la cui documentazione, ai
sensi dell'articolo 9 del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, non viene inviata alle
Ragionerie Centrali;

VISTA la Circolare n. 13 del 28 settembre 2020 della Ragioneria Generale della Regione recante
“Direttive  in tema di controlli amministrativo-contabili”;

VISTA la Circolare n. 16 del 28/10/2020 della Ragioneria Generale della Regione recante “Ulteriori
direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”;

VISTA la  Circolare  n.11  del  1°  luglio  2021  della   Ragioneria  Generale  della  Regione  recante
“Articolo  9  della  legge  regionale  n.  9  del  15  aprile  2021  recante  “Disposizioni
programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della  Ragioneria Generale della Regione recante
“Controllo contabile di cui all’art.9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 – Integrazione
alla Circolare del 01/07/2021”;

VISTA la legge 06 novembre 2012 n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

VISTO il D.lgs.14 marzo 2013 n.33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il  D.  Lgs.  08  aprile  2013  n.39  recante  disposizioni  anche  sull’inconferibilità  ed
incompatibilità degli incarichi;  

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016 n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;

VISTA la nota prot. PG/2018/16172 del 07 febbraio 2018 con la quale il Dipartimento Funzione
Pubblica  fornisce  indicazioni  operative  per  agevolare  ed  uniformare  le  attività
amministrative  riguardanti  l’istituzione degli  uffici  di  diretta  collaborazione all’opera  del
Presidente e degli Assessori;



VISTA la nota prot. 120011 del 5/12/2022 recante oggetto “Contratti della Dirigenza – Ipotesi di
CCDI – Schemi di contratto individuale;

VISTO il D.P.Reg. n. 777/Area 1^/SG del 15 novembre 2022 con il quale l'On.le Alessandro
Aricò è stato nominato Assessore regionale, con preposizione all’Assessorato regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità;

RITENUTO che, per l'esercizio delle potestà pubbliche connesse alle funzioni di Assessore regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità,  si  rende necessario avvalersi dell'attività di supporto degli
Uffici  di  Diretta Collaborazione previsti  dal  D.P.Reg.  10 maggio 2001 n.8,  sostituito  dal
D.P.Reg. 16 novembre 2018, n.29 e modificato dal Regolamento approvato con delibera n.
531 del 28 settembre 2022;

VISTE le  manifestazioni  di  volontà  espresse  dall'Assessore  regionale  delle  Infrastrutture  e  della
Mobilità di avvalersi della collaborazione del personale da incardinare negli Uffici di Diretta
Collaborazione;

VISTA la  nota  prot.  n°  6570/gab  del  10/07/2023,  con  la  quale  l’Assessore  Regionale  delle
Infrastrutture  e  della  Mobilità  chiede  la  sostituzione  del  Sig.  Ivan  Sciacca  con  il  Sig.
Cracchiolo  Giuseppe,  quale  conducente  dell’auto  di  servizio  assegnato  all’Assessore
Alessandro Aricò.

VISTA la  nota  prot.  n°  62609  del  11/07/2023  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  e  del
Personale – Servizio 12 Autoparco Regionale, con cui si dispone che il Sig. Sciacca Ivan
rientri nella disponibilità del Servizio 12 Autoparco Regionale a far data dal 11/07/2023;

VISTA la  nota  prot.  n°  62597  del  11/07/2023  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  e  del
Personale – Servizio 12 Autoparco Regionale,  con cui  si  dispone che il  Sig.  Cracchiolo
Giuseppe  assicuri  la  guida  dell’autovettura  di  servizio  posta  nella  disponibilità
dell’Assessore a far data dal 11/07/2023;

VISTA la  nota  prot.  n.  6994/Gab  del  21/07/2023,  con  la  quale  l’Assessore  Regionale  delle
Infrastrutture  e  della  Mobilità  ha  manifestato  l’intendimento  di  prorogare,  al  Dott.
Bartolomeo Corallo, esterno all’Amministrazione Regionale, l’incarico di Capo di Gabinetto
Vicario, con funzioni i cui al comma 4, art. 3 del D.P.Reg. 16 novembre 2018 n. 29, che
viene accettato dallo stesso in pari data;

VISTA la nota prot. n. 6996/gab del 21/07/2023 con cui è stato comunicato, al Dipartimento della
Fnzione Pubblica e del Personale, l’intendimento dell’Assessore delle Infrastrutture e della
Mobilità  di  prorogare  l’incarico  al  Dott.  Bartolomeo  Corallo,  quale  Capo  di  Gabinetto
Vicario, a far data dal 01/08/2023 e fino alla cessazione dell'incarico dell’Assessore;

VISTO il  D.A.  N. 35/gab  del  27/07/2023 di  approvazione  del  contratto  individuale  di  lavoro,
stipulato tra  l’Assessore  regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  On.le  Alessandro
Aricò e il  Dott. Bartolomeo Corallo, esterno all’amministrazione regionale, inquadrato Capo
di Gabinetto Vicario presso gli Uffici di Diretta Collaborazione dell’Assessore, in fase di
registrazione da parte della ragioneria Centrale della regione Siciliana;

VISTO il  D.A.  n.  30/gab  del  16/12/2022,  il  D.A.  n.  1/Gab  del  2/01/2023,  il  D.A.  15/Gab  del
13/03/2023  e  il  D.A.  29/gab  del  13/06/2023  di  composizione  degli  Uffici  di  Diretta
collaborazione ad opera dell’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

RITENUTO di dover  procedere  alla modifica della  costituzione degli  Uffici  di  diretta collaborazione
dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

DECRETA

Art. 1
(Composizione Uffici di Diretta collaborazione)

Per  quanto  esposto  in  premessa,  l'Ufficio  di  Diretta  collaborazione  dell'Assessore  regionale  delle
Infrastrutture e  della  Mobilità  è  modificato nella composizione dalle  seguenti  unità  di  personale  con le
qualifiche e incarichi a fianco indicate:



UFFICIO DI GABINETTO

NOMINATIVO RUOLO QUALIFICA DECORRENZA

Eugenio Ceglia Capo di Gabinetto Dirigente Esterno 01/03/2023

Bartolomeo Corallo Capo di Gabinetto Vicario Dirigente Esterno 01/08/2023

Antonio Garofalo Componente Funzionario Direttivo 01/06/2023

Emanuela Giannettino Componente Istruttore direttivo 01/12/2022

SEGRETERIA PARTICOLARE

NOMINATIVO RUOLO QUALIFICA DECORRENZA

Giuseppe Giandalone Capo della Segreteria Particolare Dirigente interno 18/11/2022

Giammalva Pietro Giuseppe Componente Funzionario direttivo 18/11/2022

SEGRETERIA TECNICA

NOMINATIVO RUOLO QUALIFICA DECORRENZA

Angelo Pizzuto Coordinatore Segreteria Tecnica Dirigente Esterno 03/04/2023

Mariano Guzzo Componente Istruttore Direttivo 27/04/2023

Salvatore Foresta Componente Funzionario Direttivo 15/02/2023

Salvatore Puglisi Componente Funzionario Direttivo 20/04/2023

GRUPPO DI SUPPORTO ADDETTO ALLA GUIDA AUTOVETTURE

NOMINATIVO RUOLO QUALIFICA DECORRENZA

Giuseppe Cracchiolo Agente tecnico Autista istruttore 11/07/2023

Salvatore Cangemi Agente tecnico Autista istruttore 17/11/2022

ART. 2
(Trattamento economico)

Al trattamento economico accessorio del personale, da corrispondere in conformità a quanto previsto dall'art
6 comma 8 del D.P Reg. n. 29/2018, dalle disposizioni vigenti dei contratti collettivi regionali di lavoro e da
eventuali atti ed accordi attuativi delle norme stesse,  si provvederà con le disponibilità dei capitoli di spesa
corrispondenti e potrà essere rideterminato tenendo conto delle risorse disponibili che costituiscono il limite
invalicabile entro cui corrispondere complessivamente il suddetto compenso. In particolare, la retribuzione
annua accessoria omnicomprensiva, di cui all'accordo sottoscritto con l’ARAN in data 09/05/2019, in seguito
alla  contrattazione  di  cui  all'art.3  comma  3  del  CCRL del  comparto,  nonché  la  retribuzione  annua  di
posizione – parte variabile  - di cui all’art. 64 del CCRL della dirigenza regionale e alla circolare  prot. n.
123494 del 7 dicembre 2022, vengono di seguito così determinati:

NOMINATIVO CODICE FISCALE QUALIFICA
INDENNITÀ ANNUA

OMNICOMPRENSIVA
(COMPARTO)

RETRIBUZIONE
ANNUA DI

POSIZIONE –
PARTE VARIABILE

(DIRIGENZA)

Eugenio Ceglia CGLGNE69D26F205M Dirigente – Capo di
Gabinetto

€ 43.899,00

Bartolomeo Corallo CRLBTL81B08G273M Dirigente – Capo di
Gabinetto Vicario

€ 23.240,00

Salvatore Foresta FRSSVT64S30G273T Funzionario Direttivo € 15.500,00

emanuela.giannettino
Evidenziato

emanuela.giannettino
Evidenziato

emanuela.giannettino
Evidenziato



Antonio Garofalo GRFNTN59E16G273B Funzionario Direttivo € 15.500,00

Pietro Giuseppe
Giammalva

GMMPRG62H11G273E
Funzionario Direttivo € 15.500,00

Giuseppe
Giandalone

GNDGPP70M29D009M
Dirigente – Capo della
Segreteria Particolare

€ 23.240,00

Emanuela
Giannettino

GNNMNL76D47F205J Istruttore Direttivo
€ 12.900,00

Mariano Guzzo GZZMRN66H17G273V Istruttore Direttivo € 12.900,00

Salvatore Puglisi PGLSVT79P29C351W Funzionario Direttivo € 15.500,00

Angelo Pizzuto PZZNGL68D24C074U Dirigente – Coord.
Segretria Tecnica

€ 23.240,00

Giuseppe
Cracchiolo

Agente Tecn. Autista € 15.500,00

Salvatore Cangemi CNGSVT61C15G273K Agente Tecn. Autista € 15.500,00

ART. 3

(Raggiungimento risultato/Premialità)

Al fine di  ottimizzare  l’impiego delle  risorse  umane e  migliorare  le  correlate  prestazioni  lavorative,  in
osservanza delle  previsioni  di  cui  all’art.  93,  commi 3  e  4,  del  sopra  richiamato  CCRL della  Regione
Siciliana,  ai  sopra  citati  dipendenti  del  comparto  non dirigenziale  dell’Amministrazione  Regionale,  può
essere riconosciuta una incentivazione economica di “premialità”, nella misura e con le modalità specificate
dal citato  art. 93, a valere e nei limiti degli stanziamenti previsti per tale istituto economico.

ART. 4
(Registrazione e pubblicità)

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell'Assessorato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014 e
ss.mm.ii, sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della
legge regionale del 15/04/2021 n. 9 e al Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale per i
conseguenziali adempimenti.

Palermo,  28 luglio 2023
L'Assessore

On. Alessandro Aricò

emanuela.giannettino
Evidenziato

emanuela.giannettino
Evidenziato

emanuela.giannettino
Evidenziato

emanuela.giannettino
Evidenziato

emanuela.giannettino
Evidenziato

emanuela.giannettino
Evidenziato

emanuela.giannettino
Evidenziato

emanuela.giannettino
Evidenziato


		2023-07-28T10:08:04+0200
	ALESSANDRO ARICO'




